QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

CONSIDERANDO o atendimento as diligências desta CPAD, e
imprescindíveis para o resultado do feito.
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2010-CPAD e a
complexidade do feito;
RESOLVE:
I – Determinar o fim do sobrestamento do Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº
4663/2009-ADEPARA, de 14 de dezembro de 2009 publicada
no Diário Oficial nº. 31.567 de 17/12/2009, e composta pelos
servidores: Presidente: SANDRA LÙCIA BALBI NORONHA,
Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária  médica
veterinária, matrícula 5486513/2;  Membro: MARIO ALBERTO
MORAIS DA SILVA JÚNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula:
54186044/1 e Membro: ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, cargo:
Auxiliar Administrativo, matricula: 54192696/1;
II- Determinar que a Comissão retome as atividades para ao
regular andamento do Processo Administrativo Disciplinar
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de abril de 2010
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DIRETOR GERAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91494

Convênio: 15/2010
Objeto: Apoio financeiro para a realização da 1ª Expedição de
Canoagem Manaus - Santarém - Belém
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124949320000    335041                    0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Ecologica de Canoagem e
Vela de Belém
Endereço: Al Stos Dumont, 411
CEP. 66110710 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91331

Convênio: 13/2010
Objeto: Apoio financeiro para a execução do projeto “Esporte
Comunitário”, com distribuição de material esportivo a prática
do esporte lazer na comunidade local.
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 09/04/2010
Vigência: 09/04/2010 a 08/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041                     0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Ass de Moradores, Pesca e
Agricultura da Vila de Santa Luzia
Endereço: Pç Olavo Raiol, s/n
CEP. 68780000 - Vigia/PA
Complemento: Zona Rural
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91255

Portaria: 209
Objetivo: para participar do seminário Pará – Oportunidades de
negócios e do congresso Brasileiro do aço, além da participação
no 21º Congresso Brasileiro do aço e ExpoAço.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/ AGE de
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80845778/ADEJARD GAIA CRUZ (DIRETOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/04/2010 a 16/04/2010
54188475/CARLOS ALEXANDRE ABATI (COORDENADOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91066

Errata da Publicação Nº 89628
Portaria: 201
Objetivo: para apresentar as etapas do projeto executivo de
implantação do Parque de ciência e tecnologia Tocantins aos
empresários e gestores de Instituições e demais regiões.
Fundamento Legal: ON Nº 001/ AGE DE 11.03.2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8058407/CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE (Diretor) / 1.5
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91413

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2010
A Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA por intermédio da
Comissão Especial de Licitação - CEL, comunica a reabertura da
Tomada de Preços Nº. 002/2010, cujo objeto é  a “Contratação
de empresa de engenharia especializada para execução de obra
de reforma e adaptação do prédio sede da JUCEPA, de acordo
com os seguintes projetos: Projeto Estrutaral, Arquitetônico (lay-
out), Projeto Hidro-sanitário, Projeto de Cabeamento Estruturado
(Elétrico, Lógico de Rede de dados e de Voz e Telefônico), Projeto
de Iluminação, Projeto de Ar Condicionado ou Refrigeração,
Projeto de Sonorização, Projeto de Combate a Incêndio, Projeto
de CFTV conforme as especificações contidas nos Anexos do
edital”, para a análise das propostas no dia 16/04/2010 às 09h no
auditório da JUCEPA.
Belém/PA, 13 de abril de 2010.
Maria Augusta Cruz d e Sousa
Presidente da CEL

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 91237

Errata da Publicação Nº 60582
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 3/2010
Data de Extinção: 09/04/2010
Justificativa: A presente Rescisão é feita com fundamento nas
Cláusulas Sétima e Nona, parágrafo primeiro, alínea “a”, do
Contrato 003/2010, bem como, nos termos do artigo 78, inciso
I, da Lei Federal nº 8.666/93, em razão da falta de pagamento
dos alugue
Contratado: Julio Cesar Vieira
Bairro: Centro, Endereço: Av Rui Barbosa, 17
CEP. 68721-000 - Salinópolis/PA
Complemento: Trav. Rui Barbosa

Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91429

Errata da Publicação Nº 90855
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2010
Objeto: Aquisição de Material de expediente.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCOS DE JESUS PINHEIRO DE
FREITAS
Local de Abertura: BELÉM
Data da Abertura: 26/04/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000       339030                        0122000000          Estadual
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91387

PORTARIA N° 037/10–FAPESPA, DE 13 DE ABRIL DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Diretor-Presidente
desta Fundação,
RESOLVE:
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora
de Planejamento, Administração e Finanças da FAPESPA, a
responder pelo Diretor-Presidente na ausência do titular, nos
dias 14 e 15 de abril de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de abril de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91377

PORTARIA N°036/2010–FAPESPA, DE 13 DE ABRIL DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 15.04.2010 a
13.05.2010 para 02.05.2010 a 31.05.2010, o período de gozo
de férias do servidor Marcos de Jesus Pinheiro de Freitas,
matrícula 57196597/1, referente ao exercício 2009/2010,

concedido anteriormente por meio da Portaria de férias
n°018/2010, publicada no DOE n° 31.622, de 11 de março de
2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de abril de 2010.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91435

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 90864
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 2/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS, TONNERS, FITA PARA
IMPRESSORA MATRICIAL ETC.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCOS DE JESUS PINHEIRO DE
FREITAS
Local de Abertura: BELÉM
Data da Abertura: 27/04/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000       339030                       0122000000          Estadual
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91439

A Coordenadora da CERAT Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89,
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº
012010820000246-0, no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078,
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: ISAURA H P DOS SANTOS
Insc. Est. Nº: 15.201.518-3
Auditor Fiscal solicitante: Walter de Souza Mendes Filho
Documentos solicitados:
- Atestado de Intervenção – ECF;
- Pedido/Cessação de Uso de ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2010 até 02/2010
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt,
2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás.
Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao
interesse do Erário Estadual.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91492

Portaria: 0699
Objetivo: Implantação da Automação de balanças fiscais
Fundamento Legal: DCE- 2.819 DE 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5112454101/ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA (Assessora Fazendaria)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

PORTARIAS DO IPVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91378

PORTARIA N.º502-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/04/2010 - PROC N.º
1920107300014714/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luis Antonio Miranda da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4320537
PORTARIA N.º503-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/04/2010 - PROC N.º

1920107300014897/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Leonildo Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4320903
PORTARIA N.º504-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/04/2010 - PROC N.º

1920107300015010/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edilson Andrade da Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73297931
PORTARIA N.º505-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/04/2010 - PROC N.º

1920107300014889/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01